
 

 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 C O P I A 
 

 Deliberazione   Nr. 116 
 data  12-12-2023 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO 
MENSA COMUNALE 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  dodici del mese di dicembre alle ore 
13:45, in videoconferenza, per determinazione del Sindaco è stata 
convocata la Giunta Comunale. 
Raggiunto il numero legale, eseguito l’appello, risultano 
 
RUGOLO GINO Presente 
DIOMEDES CARLO Presente 
CORTESIA MICHELE Presente 
  
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Dussin 
Eleonora. 
Il Sig. RUGOLO GINO nella sua qualità di SINDACO assume la 
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
   

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue

SINDACO
F. to RUGOLO GINO

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dussin Eleonora

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 1153 pubbl.

Copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale 
ove rimarrà esposta per 15 gg 
consecutivi dal 13-12-2023

F.TO L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE

_________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge senza 
riportare, nei primi 10 giorni di 
pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la 
stessa è divenuta ESECUTIVA a sensi 
del 3° c. dell’art. 134, D.Lgs 267/200.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dussin Eleonora

ATTESTAZIONE DI 
CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE

Copia conforme all’originale ai sensi 
degli artt. 22 e 23ter, comma 3 del D.L. 7 
Marzo 2005, numero 42 ad uso 
amministrativo.

Cavaso del Tomba,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dussin Eleonora

http://www.comune.cavaso.tv.it/


 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
l'art 35 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali stipulato in data 16 novembre 2022 
(code contrattuali) ha disciplinato il servizio mensa per i dipendenti che prestino attività lavorativa 
al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non inferiore a trenta minuti;  
In particolare il comma 2 recita: 
2. Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti che prestino 
attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al 
pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, 
con una pausa non inferiore a trenta minuti; è in ogni caso, esclusa la possibilità di riconoscere, su 
base giornaliera, più di un buono pasto. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività 
per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di 
servizio 
 
VERIFICATO CHE il valore del buono pasto rimborsato dall’Ente deve essere contenuto nel limite 
massimo di euro 7,00 come previsto dall’articolo 5 comma 7, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 
95; 
 
RITENUTO di estendere il Servizio anche ai dipendenti di altri Comuni che prestano servizio in 
convenzione presso la sede di Cavaso del Tomba, assimilati, interinali e ai volontari del Servizio 
Civile che svolgono attività lavorativa anche nel pomeriggio; 
 
RITENUTO di disciplinare l’utilizzo del servizio in oggetto mediante apposito Regolamento; 
 
ESAMINATO lo schema di Regolamento del servizio mensa per i dipendenti di cui sopra, 
composto da n. 6 articoli, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 
Personale Associato e di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario Associato, come previsto dall’articolo 49 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 
VISTO il CCNL del 16.11.2022; 
 
Con VOTAZIONE favorevole ed unanime, espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1) Di APPROVARE il Regolamento del servizio mensa per: i dipendenti del Comune di Cavaso del 
Tomba, i dipendenti di altri Comuni che prestano servizio in convenzione presso la sede di Cavaso 
del Tomba, assimilati, interinali e ai volontari del Servizio Civile che svolgono attività lavorativa 
secondo quanto indicato al comma 2 dell’art. 35 del CCNL 16.11.2022, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti conseguenti la 
presente deliberazione; 
 
3) Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle R.S.U. e alle Organizzazioni 
Sindacali. 
 
4) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



 

 
  



 

PARERI ALLEGATI ALLA  PROPOSTA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 116 IN 
DATA 12-12-2023  
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore, esaminata la proposta di deliberazione da 
sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL 
SERVIZIO MENSA COMUNALE. 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di cui 
sopra. 
 
Cavaso del Tomba, li 04-12-2023 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Pongan Fernando 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile relativa alla deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
T.U. – D. Lgs. 267/2000. 
 
Cavaso del Tomba, li 04-12-2023 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Pongan Fernando 
 
 



Allegato a) 

 

 

REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO MENSA DEI DIPENDENTI COMUNALI 

 

  

Art. 1  
Servizio mensa dipendenti comunali. Principi generali.  

  
1. Il Presente regolamento disciplina le modalità di erogazione del servizio mensa secondo quanto 

previsto dai contratti collettivi vigenti (in particolare articolo 35 del CCNL Enti locali del 
16.11.2022). 

2. Il Comune, in relazione al proprio assetto organizzativo ed in ottemperanza alle disposizioni 
contrattuali, assicura al proprio personale dipendente nonché ai dipendenti di altri Comuni che 
prestano servizio in convenzione presso la sede di Cavaso del Tomba, assimilati, interinali e ai 
volontari del Servizio Civile che svolgono attività lavorativa anche nel pomeriggio il servizio 
mensa; 

3. Per servizio di mensa garantito dal Comune di Cavaso del Tomba si intende quello fruibile con 
le seguenti modalità: 

      a) in pubblici esercizi appositamente convenzionati con il Comune. 
4. Il servizio di mensa non può essere sostituito da indennità, e i buoni pasto non possono essere 

monetizzati.  
5. Il lavoratore può usufruire della mensa solamente nei giorni in cui presta l’attività lavorativa al 

mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al pomeriggio con 
prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, alle condizioni 
di cui agli articoli seguenti. 

 

Art. 2  

Erogazione del servizio mensa. 

 
1. L’affidamento del servizio mensa viene effettuato a cura del Servizio Personale sulla base 
dell’adesione, a seguito di apposita richiesta, da parte dei pubblici esercizi limitrofi alle sedi 
municipali e la sottoscrizione di una convenzione; 
  
2. Il servizio mensa viene garantito con le seguenti modalità: 
 

a) adesione del servizio presso un esercizio pubblico convenzionato o mediante la cessione di 
prodotti di gastronomia pronti per il consumo immeditato. Sarà a carico dell’Ente una quota di 
due terzi del costo per un valore massimo di € 7,00 a pasto e sarà a carico del dipendente 
che usufruisce del servizio la restante quota di 1/3 della spesa fino alla copertura del costo 
restante del pasto. 

   

Art. 3  

Diritto ad usufruire dei buoni pasto. 

  

1. Ha diritto ad usufruire del servizio di mensa i dipendenti del Comune di Cavaso del Tomba 
nonché i dipendenti di altri Comuni che prestano servizio in convenzione presso la sede di 
Cavaso del Tomba, gli assimilati, gli interinali e i volontari del Servizio Civile che svolgono attività 
lavorativa secondo quanto indicato al comma 2 dell’art. 35 del CCNL 16.11.2022. 

2. Il diritto spetta anche in caso di lavoro straordinario, debitamente autorizzato, sempre che siano 
superate nella giornata almeno 6 ore di lavoro. 

3. Il servizio spetta anche ai dipendenti che prestano servizio a tempo parziale limitatamente ai 
giorni in cui svolgono un orario superiore a 6 ore complessive nella giornata. 



4. Il diritto di mensa è connesso alla prestazione del servizio, certificata da idonei sistemi di 
rilevazione adottati ordinariamente dall'Ente. 

5. Non si ha diritto al buono pasto nei giorni di assenza dal servizio per l’intera giornata, comunque 
l’assenza sia giustificata. Per i dipendenti in missione vale il relativo trattamento. 

 

Art. 4  

Valore del buono pasto. 

  

1. Il valore del buono pasto è determinato con le seguenti modalità: a carico dell’Ente una quota 
di due terzi del costo per un valore massimo di € 7,00 a pasto e a carico del dipendente che 
usufruisce del servizio la restante quota di 1/3 della spesa fino alla copertura del costo restante 
del pasto. 

 

Art.5 

Personale di qualifica dirigenziale 

Il Segretario comunale ha titolo ad un buono pasto per ogni giornata in cui presta servizio anche 
nelle ore pomeridiane, con gli stessi criteri di cui ai precedenti articoli. 

Art.6 

Entrata in vigore 
 
Il presente Regolamento diverrà esecutivo, a seguito di pubblicazione della delibera di approvazione 
all’Albo Pretorio on line comunale. 
Per quanto non previsto dal vigente Regolamento si fa rinvio ai contratti collettivi di lavoro vigenti.  

 

 


